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私、監事は、平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の

執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

１．監査の方法及びその内容 

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執

行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務

及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報

告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類

（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検

討いたしました。 

２．監査意見 

１）事業報告等の監査結果 

（１）事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め 

ます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実は認められません。 

２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を 

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 



 

平 成 3 0 年 度 事 業 報 告 に つ い て 

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの 1 年間における本法人の事業は次の通りで

す。 

 

事 業 の 概 要 

本年度における事業は、関係官庁・墓地ご使用家そして地域の皆様のご指導とご協力により、

環境衛生の増進に寄与するとともに、先祖祭祀・祈りの場として多くの皆様のご愛顧をいただき

ました。 

 

１：本年度におけるみやぎ霊園の墓地使用状況等は、次の通りです。 

●墓地の新規貸し出しと返還の状況（区画数） 

・一般墓地 

タイプ 一畳 3/4 坪 0.8 坪 １坪 1.3 坪 1.5 坪 2 坪超 芝生 PET 合計 放棄

区画数 ２６ ６ ２３ ２７ ５ ４ ３ ６４ ２７ １８５
２２

（６）

＊返還の数は、( )内のやすらぎの碑などの園内移転を含む 

＊被災者の区画移転は含まない、放棄復権を含む 

・有期限墓地 

期間 １０年 ２０年 ３０年 ４０年 ５０年 51 年超 合計 放棄 満期数

区画数 ０ ５ ６ ９ ６ ０ ２６ ０ ０

・やすらぎの碑 

タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合計 放棄 満期数 

区画数 ０ １１４ ０ １ １１５ １ ０

 

●ご使用の状況 

・使用件数と内訳 

個人使用６,３６０件 法人・団体使用６３件 使用者抹消３[３]件 

一般区画 ５，４５５ 宗教法人等 ５９ 使用権取り消し ３[３]

やすらぎの碑 ８０６ その他の団体 ４ 無縁墳墓改葬 ０[０]

有期限墓地 ９９   
表示:当年度件数[累計件数] 

＊使用者抹消は、放棄返還を含まない 

＊使用権取り消しは、霊園使用規程違反等によるもの 

  



 

・地域別の使用状況 

居住地/所在地別 国籍別 

仙台市内 宮城県内 宮城県外 日本国外 日本国籍 外国籍 

５,１３７ ７１５ ５６９ ２ ６,３１９ ４１ 

表示: 当年度件数 [累計件数] 

＊宮城県内数値は仙台市内を含まない 

＊国籍別数値は法人・団体数を含まない 

・納骨・改葬の状況 

平成３０年度 納骨 改葬 PET 

一般墓地 ７２１[１３，３６９] ９ １２[２３]

やすらぎの碑 ５７[３９１] ０ ― 

有期限墓地 １２[８５] ０ ― 

歳花の碑 ２[２２] ― ― 

ペット杜の碑 ― ― ５[１７]

合計 ７９０[１３，８６７] １７[４０]

表示: 当年度件数 [累計件数] 

＊改葬は園外に出る手続きを示す 

 

２：みやぎ霊園の震災復興復旧のための整備事業と新墓地造成について 

 過年度より、東日本大震災による復興整備を目的として霊園開発事業を進めております。開発

事業全工区の内、本事業年度では 22 区の造成工事に着手し、1-3 工区まで部分完了いたしまし

た。当エリアでは、小型区画の一畳墓地を 102 区画、ペットと一緒墓地を 117 区画、合計 219 区

画を新たに設定し供用を開始しました。 

当年度における開発行為等変更許可は以下の通りです（計画図は資料 1）。 

●森林法林地開発行為変更許可（宮城県） 

・宮城県（自保）指令第 38 号 平成 30 年 7 月 24 日 許可 

●開発行為変更許可（第 4回変更）（仙台市） 

・仙台市（H30 都住開）指令第 27 号 平成 30 年 6 月 12 日 許可 

●開発事業申請業務の委託 

・株式会社ササキカンパニーリミテド：仙台市太白区 

・計画図設計作図と関係役所機関との協議など 

●工事施工業者 

・株式会社本田組：宮城県伊具郡丸森町 

本エリアの墓地区画割りについては、資料 2の通りです。 

  



 

３：東日本大震災における罹災の修復整備 

 霊園管理事務所では、平成 23 年 3 月 11 日に発生した大地震以後、被災した霊園施設や墓石

の修復に取り組んでおります。霊園使用者をはじめとする多くの関係者のご協力をいただき、施

設修復が進んでおり、また、開発エリアの 1-1 工区を西 17 区墓地として整備し、その一部を罹

災した区画の移転再建立にむけています。本事業年度においては、移転を要する罹災区画の概ね

の再建を終えており、比較的軽微な修復を含め修復作業を行っております。 

●使用者区画の被災程度と状況 

区分 主な区域 被災程度 状況 件数 

A ｸﾞﾙｰﾌﾟ 3・5 区 墓地墓石ともに甚大な被災 納骨・墓参は困難 200～300 件 

B ｸﾞﾙｰﾌﾟ 
1・2・16 区・西 3・西 10～16

区の一部 
墓地墓石ともに被災 納骨するには問題あり 150～200 件 

C ｸﾞﾙｰﾌﾟ AB 周囲、全体に分布 墓地墓石ともに被災 長期的には補修が望まれる 400～500 件 

D ｸﾞﾙｰﾌﾟ 全体に分布 軽微な被災 
使用者の責任による補修が望

まれる 
1,400 件以上 

●被災墓地交換 

 被災した区画から、正常区画へ原則として無償交換 

タイプ 
一般区画 やすらぎの碑 

0.8 坪 １坪 1.3～1.5 坪 2 坪超 芝生 計 個人 棚 合祀 計 

移転先 

区画数 
１４ ４１ ９５ １０ １１ １７１ ８ １２ ３ ２３

＊H23.3.11 から H31.3.31 までの移転先区画数の累計 

 

４：墓地の継承に不安を抱える方々のためのご相談とサービス 

①有期限墓地と墓託制度 

有期限墓地「夫婦百年（ももとせ）の墓」および墓守後見制度「墓託（はかたく）」のサー

ビスを提供いたしております。 

最近では無縁墳墓の増加が社会問題として懸念され、新聞テレビなどでも取り上げられており

ます。承継者がいない、子供に負担を掛けたくない、子供が受け継いでくれるか不安などの理

由で、承継者不要の墓地形態に対する興味が高まりつつあるのが現状です。このような状況に

おいて、墓の承継について不安を抱く方々への相談窓口を設け、墓地の承継に心配のない墓地

管理サービスを提供することで、さまざまな世帯に広く安心してご利用いただける墓参環境を

整えることを目的としています。 

有期限墓地「夫婦百年の墓」は、一定期間を定めてご利用いただける墓地タイプ。墓託は、既

存墓地の使用者が、一定期間の墓地管理と経過後の墓じまいを本財団に委託する制度です。 

 

・有期限墓地のお申込み状況（累計） 

期間 １０年 ２０年 ３０年 ４０年 ５０年 ６０年 7０年～ 合計 放棄 

区画数 ３ 
２５ 

[１] 
３３ ２４ １１ ４ ０ １００ １

＊H27.5 制度開始から H31.3.31 までの累計 

＊合計数から放棄数を引いたものが現在利用者の実数、[角括弧]は放棄数 

  



 

・墓託のお申込み状況（累計） 

年数 ～10 年 ～20 年 ～30 年 合計 

件数 ５ ４ ７ １６ 

＊H27.7 制度開始から H31.3.31 までの累計 

これらの制度はメディアからも注目され、河北新報に有期限墓地「夫婦百年の墓」の取材記事

が掲載されました。 

②やすらぎの碑 

当園の永代供養墓である「やすらぎの碑」については、募集開始以来多くの方々のお申し込

みをいただいておりますが、第１期応募数がほぼ満了となったことから、現在は第 2期募集と

して新たに納骨壇タイプを供用いたしております。やすらぎの碑合同慰霊祭（H30.5）を開催

いたしました。 

タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

納骨壇式 遺骨は骨壷で納骨棟内部の棚に安置 23 万円 800 基 33 年経過後に合祀 

合祀墓式 遺骨は合同カロート内に散骨 － － 経過後の受け皿 

 

・やすらぎの碑のお申込み状況（累計） 

タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合計 放棄 

区画数 
１８３ 

[４] 

４４４

[６]

１２

[０]

１７８ 

[１] 
８１７ １１

＊H23.6 制度開始から H31.3.31 までの累計 

＊合計数から放棄数を引いたものが現在利用者の実数、[角括弧]は放棄数 

③園内の”墓じまい”改葬と無縁墳墓改葬の施設 

  当園をご使用いただいている方が、ご事情により墓地を放棄し”墓じまい”をされる場合

には、ご遺骨の納骨施設として「歳花の碑」をご利用いただくことができます。また、本施設

は墓埋法で定められる無縁墳墓の改葬施設でもあり、永続的にみやぎ霊園が維持管理しご供

養を行ってまいります。なお、本施設では、一般の方々への供用は行っておりません。 

 

・有期限墓及び墓託制度は、一般の墓地永代使用権と異なり全国的にみても運用実績が少なく、

その歴史がきわめて浅いものと言えます。本制度は、ご自分の代で生命の終焉をどのように弔

うか、死後のやすらぎへの祈りを満たすものとして、市民の皆様の様々なご事情ご要望にお応

えしようとするものです。今後、この制度が市民の皆様の健やかな宗教的感情に受け入れられ

ご利用が進むにつれて、想定を超えた様々な要望をお寄せいただくこともあろうかと思いま

すが、その都度、真摯に対応してまいりたいと考えます。 

  



 

５：理事会・評議員会議案と承認 

当法人の理事会・評議員会の開催、各議案の承認については以下の通りです。平成 29 年度決

算等を主務官庁に報告するとともに、定款、業務・財務等に関する資料を公開しました。 
開催日 会議名 開催場所 議案 

H30.4.16 臨時理事会 みなし決議方式 
1 号議案：事業用地取得の件（青葉区郷六字郷六山） 

2 号議案：事業用地取得資金借入の件 

H30.4.16 臨時評議員会 みなし決議方式 
1 号議案：事業用地取得の件 

2 号議案：事業用地取得資金借入の件 

H30.5.31 定時理事会 霊園管理事務所 

1 号議案：平成 29 年度事業報告書及び付属明細書承認の件 

2 号議案：平成 29 年度計算書類及び付属明細書並びに財産目録承認の件 

3 号議案：定時評議員会招集の件 

4 号議案：みやぎ霊園使用規程改正の件 

5 号議案：理事候補者選任の件 

H30.6.14 定時評議員会 霊園管理事務所 

1 号議案：議長選出の件 

2 号議案：議事録署名人選出の件 

3 号議案：平成 29 年度計算書類及び付属明細書並びに財産目録承認の件 

4 号議案：理事選任の件 

H30.6.14 臨時理事会 霊園管理事務所 1 号議案：理事長選任の件 

H30.7.30 臨時理事会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件(1,500 万円以内頂上駐車場接道舗装工事等) 

H30.7.30 臨時評議員会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件(1,500 万円以内頂上駐車場接道舗装工事等) 

H30.9.26 臨時理事会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件(1,000~1,300 万円頂上駐車場接道舗装工事等) 

H30.9.26 臨時評議員会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件(1,000~1,300 万円頂上駐車場接道舗装工事等) 

H31.2.13 臨時理事会 みなし決議方式 
1 号議案：事業用地取得の件（青葉区郷六字郷六山） 

2 号議案：資金借入の件(2,000 万円土地購入費) 

H31.2.13 臨時評議員会 みなし決議方式 
1 号議案：事業用地取得の件（青葉区郷六字郷六山） 

2 号議案：資金借入の件(2,000 万円土地購入費) 

H31.3.14 定時理事会 東京事業所 
1 号議案：平成 31 年度事業計画及び予算書承認の件 

2 号議案：みやぎ霊園使用規程改正の件 

 

６：墓地の募集業務について 

①ペットと一緒に埋葬・参拝できる墓地エリア「ペットといっしょ墓地」の募集 

  多くの家庭で犬や猫などのペットを飼い、家族の一員として共にすごしていることから、そ

のペットが亡くなったときに一緒の墓に納骨したいというご相談をお寄せいただくことが増

えてまいりました。このようなご要望に応じるため、ペットと一緒の納骨・墓参に適したタイ

プの環境を整えて供用（第１期エリアの募集が終了し、新たに 22 区を整備）をいたしており

ます。また、区域内にはペット用慰霊墓（合祀）を建立し、当面は当園使用者に限定しご利用

いただいています。 

②広告宣伝と「お墓セミナー」の活動 

広告では、新聞折込チラシ（㈱エイエイピー）、情報誌・河北ウィークリーや高齢者向け情

報誌・シルバーネット（㈲あしたの広告社）などに墓地募集広告を出しました。また仙台市営

バスの車内アナウンス広告（㈱ケイエムアドシステム）も行いました。 

近年は墓地の承継に不安を感じる人が増加傾向にあることから、公益的な活動として、終活

カウンセラー上級資格を持つ当霊園職員が講師となり、参加無料の「お墓セミナー」を開催し

ています。仙台三越店舗内の特設ブース、みやぎ生協組合員向けの終活イベント、老人福祉セ

ンターなど、市内各地で定期的に行い、ご参加の方からは様々なご相談をうけたまわり、大変

ご好評をいただいております。 

墓地見学者に来園時にアンケートのご協力をいただき、来園動機・居住エリアなどを分析参

照し、適切な墓地募集業務が行えるよう努めています。みやぎ霊園見学者の来園動機について

は資料３の通りです。 

 

７：霊園だよりの発行と霊園ホームページの充実 

・霊園だより 2019.3 春号 Vol.23 を発行し、ご使用家の皆様へ送付、ホームページへ掲載しまし

た。発行部数各 6,400 部、配布先：霊園使用者、墓地見学者など。 

・当霊園を知る媒体としてホームページを挙げる方が増加し、またスマートフォンからのホーム



 

ページへのアクセスも伸びていることから、より見やすく・探しやすくなるようホームページ

のデザインを一新。パソコン版・スマートフォン版ともにホームページを大幅にリニューアル

しました。なお、リニューアルに当っては、IT 導入支援事業補助金制度（経産省）を活用しま

した。 

 

８：事務及びその他の活動について 

・管理事務所では、納骨・改葬・分骨等の各種手続き、管理料ご請求と料金収受、ご法要のご相

談、墓地所在のご案内などの窓口業務について親切で迅速な対応を心がけました。「墓地・埋

葬等に関する法律」等の法令に基づき、墓地区画図面台帳や墓地使用者台帳・埋蔵改葬分骨の

記録・財務諸表等の帳簿について適正に管理を行う様努めました。 

・管理棟二階では法事室、礼拝室、控室を有料で提供しております。 

※今年度の法事室ご利用状況：58 件、627 名。 

・称念寺僧侶をお迎えし、定例の水子地蔵尊合同慰霊祭（H30.11）を開催しました。 

・自社開発の墓地管理ソフト「はかもり」を正式稼働させ、管理業務の利便性を向上させました。 

・今後予想される無縁墳墓の増加抑制のため、全使用家 6000 家強に対し、「登録情報確認書」を

送付したところ、概ね 1300 家の使用家から訂正依頼があり、多くの名義変更や親族等の情報

を入手することができました。 

・未収管理料につき、再請求内容の見直しを行ったところ、回収率が上がり前期より減少させる

ことができました。今後一層の支払督促活動に努めてまいります。 

・専用車両による送迎を行い、ご参拝や墓地見学にご利用いただきました。また、「送迎車両運

転手及び運行管理者服務要領」を制定し、併せて安全運転管理者を選任しました。 

・「園内の無縁墳墓改葬の手順に関する事務要領」を制定し、無縁墳墓改葬公告を 4 件実施しま

した。 

・土地を次の通り取得いたしました。将来的な霊園環境整備を目的とします。 

※取得：仙台市青葉区郷六字郷六山の土地(概計 86,978 ㎡) 

 

９：維持管理業務について 

・緑と草花の維持管理に努めました。霊園入口や管理棟周辺、法面等、職員が中心となり園内に

樹木・草花を植付けました。年３回花壇に植え替える花苗は、宮城県農業高校からご協力をい

ただいております。 

・彼岸・お盆期間には歩行者の安全と車両渋滞緩和のため交通誘導員の配置（㈱アイックス）を

いたしました。南門への通り抜け道路の開通により、繁忙期は園内一方通行を実施しスムーズ

な車両通行につなげました。 

・日常的な維持管理業務は、主に職員が従事しておりますが、清掃や除草等の補助的業務につい

ては、近隣居住の方々を中心に臨時アルバイトとしてお手伝いをいただきました。業務を通じ

て清潔で快適な墓参環境を維持するよう努めました。 

・芝生墓地においては、過年度に数回ボヤが発生しております。線香着火時の不注意で種火が芝

生に燃え移ることが原因です。このことから、春彼岸前の乾燥時期に次の通り対策をおこない

ました。注意喚起看板の多数設置、簡易防火水槽の設置、延焼防止の目砂敷設、監視要員の配

置など。 

・園内の手すり、車止め、水子地蔵尊霊堂の塗装工事を行いました。 

 

１０：東京事務所の活動について 

・東京都稲城市において、墓地開設の調査を引き続き進めて参りました。 

以上 



 

＜活動の写真＞ 

 
 －下草刈払い―              －お墓の読経サービス― 

 
－繁忙期交通誘導―            －「お墓セミナー」開催― 

 
－やすらぎの碑合同慰霊祭―        －２２区新エリア― 

 
－園内の花々― 

  



 

＜資料 1 開発工事土地利用計画図＞ 

 
 

 

 

＜資料 2 ２２区墓地区画割り図＞ 

 

 
 

 

 

 



 

資料 3：みやぎ霊園墓地見学者の来園動機の割合＞   ＊H18.1 より統計 
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公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
平成31年3月31日現在

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ.資産の部

１.流動資産

現金 3,141,614 6,486,751 △ 3,345,137

普通預金 93,745,915 116,035,808 △ 22,289,893

定期預金 3,600,000 3,600,000

定期積金 1,500,000 1,500,000

郵便貯金 9,267,368 4,864,790 4,402,578

未収金 1,445,089 1,632,367 △ 187,278

前払金 63,990 91,010 △ 27,020

仮払金 2,531,260 4,141,311 △ 1,610,051

流動資産合計 115,295,236 134,752,037 △ 19,456,801

２.固定資産

(1)基本財産

土地 59,982,430 59,982,430

定期預金 44,000,000 44,000,000

建物 596,530 686,035 △ 89,505

減価償却引当預金 2,127,470 2,037,965 89,505

基本財産合計 106,706,430 106,706,430

(2)特定資産

土地 344,982,659 313,583,967 31,398,692

積立預金 50,000,000 50,000,000

特定資産合計 394,982,659 363,583,967 31,398,692

(3)その他固定資産

土地 184,108,100 137,818,692 46,289,408

構築物 452,359,506 440,025,887 12,333,619

車両運搬具 1,859,598 3,923,054 △ 2,063,456

工具器具備品 5,212,842 5,978,706 △ 765,864

機械装置 556,262 641,683 △ 85,421

長期未収金 6,710,624 7,233,659 △ 523,035

差入保証金 89,180 13,180 76,000

出資金 10,000 2,338,240 △ 2,328,240

その他固定資産合計 650,906,112 597,973,101 52,933,011

固定資産合計 1,152,595,201 1,068,263,498 84,331,703

資産合計 1,267,890,437 1,203,015,535 64,874,902

Ⅱ.負債の部

１.流動負債

未払金 4,119,610 6,798,690 △ 2,679,080

前受管理料 56,405,305 45,227,583 11,177,722

預り金 128,712 5,216,562 △ 5,087,850

１年以内返済予定借入金 90,520,000 86,995,000 3,525,000

未納消費税 1,257,600 482,600 775,000

流動負債合計 152,431,227 144,720,435 7,710,792

２.固定負債

長期借入金 348,074,000 338,387,000 9,687,000

預り墓託料 7,866,366 5,728,155 2,138,211

固定負債合計 355,940,366 344,115,155 11,825,211

負債合計 508,371,593 488,835,590 19,536,003



公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
平成31年3月31日現在

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅲ.正味財産の部

１.指定正味財産

受贈土地 5,839,430 5,839,430

寄付金 30,000,000 30,000,000

受贈建物 686,035 686,035

減価償却引当預金 2,037,965 2,037,965

指定正味財産合計 38,563,430 38,563,430

（うち基本財産への充当額） (38,563,430) (38,563,430)

２.一般正味財産

一般正味財産 720,955,414 675,616,515 45,338,899

一般正味財産合計 720,955,414 675,616,515 45,338,899

（うち基本財産への充当額） (68,143,000) (68,143,000)

（うち特定資産への充当額） (394,982,659) (363,583,967) 31,398,692

正味財産合計 759,518,844 714,179,945 45,338,899

負債及び正味財産合計 1,267,890,437 1,203,015,535 64,874,902



公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 28,370 12,505 15,865

受取永代使用料 165,095,850 164,996,350 99,500

受取墓地管理料 34,019,147 32,835,799 1,183,348

受取墓石工事管理料 10,480,257 5,543,992 4,936,265

受取事務手数料 3,045,040 2,694,920 350,120

受取水子地蔵管理料 20,000 80,000 △ 60,000

受取祭事施設貸出料 338,580 719,820 △ 381,240

受取墓石使用料 5,568,000 4,914,000 654,000

受取委託供養料 415,000 515,000 △ 100,000

受取墓地墓石関連収入 571,128 500,000 71,128

受取参拝時寄付金 106,236 78,506 27,730

受取利息 2,490 2,962 △ 472

雑収益 1,968,118 1,104,580 863,538

雑損失 △ 1,091,462 △ 5,659 △ 1,085,803

経常収益計 220,566,754 213,992,775 6,573,979

(2)経常費用

役員報酬 9,493,445 9,614,410 △ 120,965

給料手当 42,268,795 39,343,951 2,924,844

賞与 5,080,124 3,902,674 1,177,450

中退共保険料 1,020,000 995,000 25,000

法定福利費 7,717,133 7,137,898 579,235

福利厚生費 483,719 487,569 △ 3,850

宣伝広告費 19,203,329 17,787,020 1,416,309

販売促進費 1,099,525 1,183,166 △ 83,641

渉外費 1,175,368 785,251 390,117

旅費交通費 4,119,204 2,767,473 1,351,731

通信費 3,432,072 2,998,601 433,471

減価償却費 31,820,632 30,694,365 1,126,267

消耗器具備品費 2,135,138 633,686 1,501,452

消耗品費 620,547 529,545 91,002

事務用消耗品費 1,523,114 1,955,523 △ 432,409

修繕費 1,576,158 10,871,671 △ 9,295,513

維持費 10,404,075 9,622,106 781,969

霊園だより制作費 566,286 349,551 216,735

車輌燃料費 1,150,876 912,020 238,856

水道光熱費 1,720,222 1,530,095 190,127

地代家賃 7,723,108 6,819,200 903,908

動産賃借料 1,123,471 1,350,884 △ 227,413

保険料 694,540 682,600 11,940

租税公課 5,609,596 6,336,510 △ 726,914

手数料 1,959,983 534,305 1,425,678

支払寄付金 112,500 199,244 △ 86,744

委託料 558,120 2,244,000 △ 1,685,880

報酬 1,665,461 1,526,970 138,491

雑費 1,170,782 1,405,935 △ 235,153

新聞図書費 91,145 117,970 △ 26,825

文化講演会費 209,400 209,400

会費 235,591 208,034 27,557

会議費 595,824 514,582 81,242

支払利息 6,999,972 5,112,370 1,887,602

経常費用計 175,359,255 171,154,179 4,205,076

当期経常増減額 45,207,499 42,838,596 2,368,903



公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

２.経常外増減の部

(1)経常外収益

土地売却益 7,467,575 △ 7,467,575

墓石復旧工事収入 131,400 533,199 △ 401,799

経常外収益計 131,400 8,000,774 △ 7,869,374

(2)経常外費用

震災復旧特別支出 398,222 △ 398,222

経常外費用計 398,222 △ 398,222

当期経常外増減額 131,400 7,602,552 △ 7,471,152

当期一般正味財産増減額 45,338,899 50,441,148 △ 5,102,249

一般正味財産期首残高 675,616,515 625,175,367 50,441,148

一般正味財産期末残高 720,955,414 675,616,515 45,338,899

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430

指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 759,518,844 714,179,945 45,338,899



公益財団法人アタラクシア
財産目録

平成31年3月31日現在 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ.資産の部

１.流動資産

現金 手元保管 運転資金 3,141,614

預金 108,113,283

普通預金 93,745,915

仙台銀行宮城町支店 運転資金 839,936

三菱UFJ銀行新橋支店 〃 37,525,250

杜の都信金宮城町支店 〃 7,952,184

商工中金仙台支店 〃 37,259,979

東日本銀行浜松町支店 〃 10,168,566

郵便貯金 ゆうちょ愛子支店 〃 9,267,368

定期預金 東日本銀行浜松町支店 〃 3,600,000

定期積金 〃 〃 1,500,000

未収金 平成30年度墓地管理料未収金 1,445,089

前払金 職員通勤定期代 63,990

仮払金 2,531,260

労働保険料他 平成30年度概算労働保険料 619,660

資産工事 第3工区現況調査測量費 1,911,600

流動資産合計 115,295,236

２.固定資産

(1)基本財産

土地 仙台市青葉区郷六字大森2-2他　77,405.17㎡ みやぎ霊園墓域他　公益目的保有財産 59,982,430

建物 仙台市青葉区郷六字大森2-1他　RC造3階建191㎡ みやぎ霊園管理事務所　公益目的保有財産 596,530

定期預金 商工中金仙台支店 運用益を公益事業に充当　公益目的保有財産 44,000,000

減価償却引当預金 三菱ＵＦＪ銀行新橋支店 〃 2,127,470

基本財産合計 106,706,430

(2)特定資産

土地 344,982,659

みやぎ霊園用地 仙台市青葉区郷六字大森2-4他　71,259㎡ みやぎ霊園墓地付帯施設用地 311,183,967

新管理棟用地 仙台市青葉区郷六字郷六上4-48他　9,823.63㎡ みやぎ霊園新管理棟建設予定地 33,798,692

積立預金 50,000,000

災害等予備積立預金 東日本銀行浜松町支店 災害等積立金 10,000,000

施設整備積立預金 三菱UFJ銀行新橋支店3,000万円 みやぎ霊園関連施設整備資金 40,000,000

東日本銀行浜松町支店1,000万円

特定資産合計 394,982,659



公益財団法人アタラクシア
財産目録

平成31年3月31日現在 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

(3)その他固定資産

土地 184,108,100

茂庭用地 仙台市青葉区茂庭字立沢南3　9,917㎡ みやぎ霊園関連施設用地 1,020,000

稲城市用地 稲城市大字百村字十六号1583-1他　17,717㎡ 新規霊園開設候補地 103,000,000

郷六山用地 仙台市青葉区郷六字郷六山10-1他　64,679㎡ みやぎ霊園関連施設用地 80,088,100

構築物 452,359,506

通路等構築物 西10区・15区・16区 通路擁壁 6,837,435

駐車場構築物 頂上部 駐車場 1

西3区構築物 西3区 擁壁・排水溝 47,797,964

入口構築物 霊園正面入口 擁壁 1,056,727

西5区構築物 西5区 〃 59,794,653

水子舎構築物 西6-3区西側水子地蔵尊 水子地蔵尊ご安置施設 3,422,307

西3区階段構築物 西3区 通路階段 449,245

西8区新擁壁 西8区 擁壁 11,576,250

西10区新擁壁 西10区 〃 11,907,000

西15区新擁壁 西15区 〃 7,772,625

頂上増設駐車場 頂上部 駐車場 3,318,840

永代供養墓新通路 西8区南西側 やすらぎの碑歩道 1,948,499

やすらぎの碑 〃 永代供養墓 3,581,157

やすらぎの碑植栽 〃 緑地確保のため 220,894

西16区他区画割構築物 西16区 墓地区画割 3,825,000

西8区他区画割構築物 西8区 〃 4,531,478

プレハブ事務所 管理棟西側 管理棟増設 1

頂上駐車場プレハブ休憩所 頂上部 休憩施設 205,380

西17区法面他植栽 西17区 緑地確保のため 2,149,686

西17区東屋 〃 休憩施設 1,128,667

西10区芝生区カロート 西10区 墓地区画割 6,493,500

西17区地先ブロック 西17区 排水溝 18,455,122

西17区排水側溝 〃 〃 9,930,547

西17区アスファルト舗装 〃 墓域通路 10,652,040

西17区ｺﾝｸﾘｰﾄｽﾛｰﾌﾟ 〃 スロープ路 3,247,906

西17区コンクリート階段 〃 階段 3,519,601

西17区水道 〃 水道施設 1,118,706

新管理棟模型 東京事業所 新管理棟計画立案用模型 648,018

西10区芝生植栽 西10区 緑地確保のため 616,455



公益財団法人アタラクシア
財産目録

平成31年3月31日現在 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

西17区参拝者用ベンチ 西17区 休憩施設 283,834

有期限墓地 西10区 個別型夫婦ももとせの墓 356,265

西17区藤棚 西17区 緑地確保のため 2,086,200

沈砂池 第1-3工区 仮設調整池 15,550,920

H27有期限墓地用墓石 西10区　30基 平成27年度夫婦ももとせの墓用墓石 7,479,500

防火水槽 南側車路 消防施設 3,364,911

南側車路植栽 〃 緑地確保のため 3,996,000

18･21区法面萩植栽 18･21区法面 〃 387,000

20区植栽 20区 〃 2,034,900

ペット合祀墓 〃 墓地使用家専用 446,848

南門石標 南門入口 標識 1,110,780

西17区桜･花壇植栽 西17区 緑地確保のため 1,430,784

有期限墓地植栽 西10区南西側 〃 436,320

5区集水井 5区 地下伏流水による土砂崩れ防止用 9,053,438

管理事務所カーポート 管理事務所前 送迎車の駐車場所確保のため 169,819

南側車路墓域排水側溝 南側車路 排水側溝 25,270,928

南側車路 〃 車路 28,097,400

西17区南側区画割構築物 西17区 墓地区画割 2,648,889

西17区南側排水側溝 〃 排水側溝 166,554

西17区南側通路 〃 歩道 3,662,107

1区東側車路拡張舗装 1区東側 車路 1,006,560

西17･18･21区ガードレール 西17･18･21区 事故防止のため 481,869

西17区駐車場 西17区 駐車場 1,211,234

18区地先ブロック 18区 墓地区画割 3,437,616

18･21区水道 18･21区 水道施設 1,488,592

18･21区通路 〃 歩道 6,182,468

21区カロート 21区 墓地区画割 19,726,641

20区排水側溝 20区 排水側溝 1,597,067

20区水道 〃 水道施設 408,416

20区通路 〃 歩道 2,236,913

20区カロート 〃 墓地区画割 3,476,925

西17区南側水道 西17区南側 水道施設 898,900

H28有期限墓地用墓石 西10･西13区　18基 平成28年度夫婦ももとせの墓用墓石 5,367,500

10区ガードレール 10区 事故防止のため 298,350

18区・21区東屋 18･21区 休憩施設 1,385,693



公益財団法人アタラクシア
財産目録

平成31年3月31日現在 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

H29有期限墓地用墓石 西10区・西13区　13基 平成29年度夫婦ももとせの墓用墓石 5,005,440

西16区駐車場トイレ 西16区 参拝者用トイレ 5,855,772

西8区ﾌﾟﾚｰﾄ型有期限墓地 西8区 共有型夫婦ももとせの墓 2,012,726

永代供養墓歳花の碑 西17区 合祀墓 16,178,196

H30有期限墓地用墓石 西12区　16基 平成30年度夫婦ももとせの墓用墓石 5,247,900

西12区有期限墓地 西12区 個別型夫婦ももとせの墓 875,014

西17区進入路舗装 西17区 車路 2,579,400

22区区画割 22区 墓地区画割 14,665,437

22区駐車場 〃 駐車場 10,485,720

22区水道 〃 水道施設 1,493,498

22区植栽 〃 緑地確保のため 4,516,558

車両運搬具 1,859,598

作業用トラック みやぎ霊園 霊園維持管理用 1

サニー 〃 営業車 1

カニクレーン 〃 墓石運搬車 1

クレーン台車 〃 墓石運搬台車 1

カローラフィールダー 〃 営業車 1

ランディーズRC車いす 〃 屋外用車いす 86,984

ハイエースワゴン 〃 送迎および巡回用 392,624

シエンタHV 〃 営業車 1,379,985

工具器具備品 5,212,842

中古除雪機YS-870 みやぎ霊園 園内通路の除雪用 137,637

中古除雪機ホンダHS-1810Z 〃 〃 1

頂上造成予定地模型 〃 販促用 365,400

頂上駐車場スピーカー 〃 園内放送用 213,525

霊園内展示品 管理事務所 景観用 4,496,279

機械装置 556,262

ｻﾝﾄﾞﾌﾞﾗｽﾄ機ｱｽﾞﾏASE-3 みやぎ霊園 墓石彫刻用 556,262

長期未収金 平成29年度以前の墓地管理料未収金額 6,710,624

保証金 ハイエースワゴンリサイクル預託金 89,180

その他投資 10,000

出資金 東京都中小企業経友会 10,000

その他固定資産合計 650,906,112

固定資産合計 1,152,595,201

資産合計 1,267,890,437



公益財団法人アタラクシア
財産目録

平成31年3月31日現在 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅱ.負債の部

１.流動負債

未払金 4,119,610

定時払 ㈲あしたの広告社他3社 1,554,060

ハイエースワゴン 割賦支払　残14回 1,030,400

シエンタHV 割賦支払　残22回 1,535,150

前受金 56,405,305

前受管理料 56,405,305

2019年度 平成31年度分前受墓地管理料 28,408,918

2020年度 令和 2年度分　〃 18,862,803

2021年度 令和 3年度分　〃 9,133,584

預り金 平成30年度雇用保険料本人負担 128,712

１年内返済予定借入金 平成31年度借入金返済額 90,520,000

未納消費税 平成31年度確定消費税未納分 1,257,600

流動負債合計 152,431,227

２.固定負債

長期借入金 令和2年度以降借入金返済額 348,074,000

預り墓託料 墓託制度申込者の預り金　15件 7,866,366

固定負債合計 355,940,366

負債合計 508,371,593

正味財産 759,518,844



　１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準を採用する。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は保有していない。

（３）固定資産の減価償却の方法

定額法による。

（４）消費税等の会計処理

一括比例配分方式を採用している。

　２．会計方針の変更

なし

　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。（円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

土地 59,982,430 0 0 59,982,430

建物（管理棟） 686,034 0 89,505 596,529

建物（事務所・倉庫） 1 0 0 1

定期預金 44,000,000 0 0 44,000,000

基本財産償却引当預金 2,037,965 89,505 0 2,127,470

小　計 106,706,430 89,505 89,505 106,706,430

特定資産

災害等予備積立預金 10,000,000 0 0 10,000,000

施設整備積立預金 40,000,000 0 0 40,000,000

土　地 313,583,967 31,398,692 0 344,982,659

小　計 363,583,967 31,398,692 0 394,982,659

合　計 470,290,397 31,488,197 89,505 501,689,089

　４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。（円）

基本財産

土地 59,982,430 5,839,430 54,143,000 0

建物 596,530 686,035 0 0

定期預金 44,000,000 30,000,000 14,000,000 0

基本財産償却引当預金 2,127,470 2,037,965 0 0

小　計 106,706,430 38,563,430 68,143,000 0

特定資産

災害等予備積立預金 10,000,000 0 10,000,000 0

施設整備積立預金 40,000,000 0 40,000,000 0

土　地 344,982,659 0 344,982,659 0

小　計 394,982,659 0 394,982,659 0

合　計 501,689,089 38,563,430 463,125,659 0

　５．担保に供している資産

以下の土地を、長期借入金の担保に供している。

所在地 地番 合計面積

仙台市青葉区郷六字郷六上　 4番14他4筆 1,016.18㎡

稲城市大字百村字十六号 1583番1他3筆 19,867㎡

財務諸表に対する注記

科　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

銀行名

㈱日本政策金融公庫　仙台支店

㈱商工組合中央金庫　仙台支店



　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

管理事務所棟 2,295,000 1,698,471 596,529

事務所・倉庫 429,000 428,999 1

通路・擁壁 19,347,570 12,510,135 6,837,435

駐車場 18,000,000 17,999,999 1

入口擁壁 2,003,640 946,913 1,056,727

西3区構築物 78,855,000 31,057,036 47,797,964

西5区構築物 88,584,667 28,790,014 59,794,653

水子舎構築物 6,133,155 2,710,848 3,422,307

西3区階段 1,354,500 905,255 449,245

西8区新擁壁 14,700,000 3,123,750 11,576,250

西10区新擁壁 15,120,000 3,213,000 11,907,000

西15区新擁壁 9,870,000 2,097,375 7,772,625

頂上増設駐車場 7,560,000 4,241,160 3,318,840

永代供養墓新通路 2,740,500 792,001 1,948,499

やすらぎの碑 5,617,500 2,036,343 3,581,157

やすらぎの碑植栽 346,500 125,606 220,894

西16区他区画割 6,000,000 2,175,000 3,825,000

西8区他区画割 7,108,200 2,576,722 4,531,478

プレハブ事務所 3,601,914 3,601,913 1

西10区芝生区カロート 8,424,000 1,930,500 6,493,500

沈砂池 18,360,000 2,809,080 15,550,920

頂上駐車場プレハブ 540,000 334,620 205,380

西17区法面他植栽 2,744,280 594,594 2,149,686

西17区地先ブロック 25,602,480 7,147,358 18,455,122

西17区排水側溝 13,776,480 3,845,933 9,930,547

西17区アスファルト舗装 18,260,640 7,608,600 10,652,040

西17区ｺﾝｸﾘｰﾄｽﾛｰﾌﾟ 4,505,760 1,257,854 3,247,906

西17区コンクリート階段 4,882,680 1,363,079 3,519,601

西17区水道 1,551,960 433,254 1,118,706

新管理棟模型 999,000 350,982 648,018

西10区芝生植栽 778,680 162,225 616,455

西17区藤棚 2,635,200 549,000 2,086,200

西17区東屋 1,418,220 289,553 1,128,667

西17区参拝者用ベンチ 378,439 94,605 283,834

有期限墓地 469,800 113,535 356,265

H27有期限墓地用墓石      8,400,000 920,500 7,479,500

防火水槽                 4,428,000 1,063,089 3,364,911

南側車路植栽             4,795,200 799,200 3,996,000

18･21区法面萩植栽        464,400 77,400 387,000

20区植栽                 2,441,880 406,980 2,034,900

ペット合祀墓             478,764 31,916 446,848

西17区桜･花壇植栽        1,788,480 357,696 1,430,784

有期限墓地植栽           545,400 109,080 436,320

5区集水井                9,990,000 936,562 9,053,438

管理事務所カーポート     226,800 56,981 169,819

南側車路墓域排水側溝     33,044,000 7,773,072 25,270,928

南側車路                 42,816,000 14,718,600 28,097,400

西17区南側区画割構築物   3,194,640 545,751 2,648,889

西17区南側排水側溝       216,000 49,446 166,554

西17区南側通路           4,749,300 1,087,193 3,662,107

1区東側車路拡張舗装      1,296,000 289,440 1,006,560

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（円）



科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

南門石標                 1,188,000 77,220 1,110,780

西17･18･21区ガードレール 713,880 232,011 481,869

西17区駐車場             1,794,420 583,186 1,211,234

18区地先ブロック         4,394,520 956,904 3,437,616

18･21区水道              1,902,960 414,368 1,488,592

18･21区通路              7,903,440 1,720,972 6,182,468

21区カロート             23,509,720 3,783,079 19,726,641

西17区南側水道      1,149,120 250,220 898,900

20区排水側溝             2,027,160 430,093 1,597,067

20区水道                 518,400 109,984 408,416

20区通路                 2,839,320 602,407 2,236,913

20区カロート             4,131,000 654,075 3,476,925

H28有期限墓地用墓石      5,700,000 332,500 5,367,500

10区ガードレール 421,200 122,850 298,350

18区・21区東屋 1,630,226 244,533 1,385,693

H29有期限墓地用墓石      5,214,000 208,560 5,005,440

西8区プレート型有期限墓地 2,236,362 223,636 2,012,726

永代供養墓　歳花の碑 16,852,286 674,090 16,178,196

西16区駐車場トイレ 6,510,030 654,258 5,855,772

西17区進入路舗装 2,700,000 120,600 2,579,400

西12区有期限墓地 901,301 26,287 875,014

22区区画割 15,041,473 376,036 14,665,437

22区駐車場 11,037,600 551,880 10,485,720

22区水道 1,545,264 51,766 1,493,498

22区植栽 4,632,367 115,809 4,516,558

H30有期限墓地用墓石      5,292,000 44,100 5,247,900

作業用軽トラ 700,000 699,999 1

日産サニー 700,000 699,999 1

カニクレーン 5,355,000 5,354,999 1

クレーン台車 1,215,900 1,215,899 1

カローラフィールダー 654,588 654,587 1

ランディーズRC車いす 262,000 175,016 86,984

ハイエースワゴン 3,926,224 3,533,600 392,624

シエンタHV 2,136,750 756,765 1,379,985

中古除雪機YS-870 263,000 125,363 137,637

中古除雪機HS-1810Z 270,000 269,999 1

頂上造成予定地模型 1,575,000 1,209,600 365,400

頂上駐車場スピーカー 702,000 488,475 213,525

霊園内展示品 4,946,400 450,121 4,496,279

ｻﾝﾄﾞﾌﾞﾗｽﾄ機ｱｽﾞﾏASE-3 762,696 206,434 556,262

合計 669,125,236 208,540,498 460,584,738

　７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。（円）

短期未収金　墓地管理料 1,445,089 0 1,445,089

長期未収金　　　〃 6,710,624 0 6,710,624

合　計 8,155,713 0 8,155,713

科　目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の当期末
残高



　８．借入金の当期末残高

借入金の当期末残高は次のとおりである。（円）

銀行名 当期末残高

㈱東日本銀行　浜松町支店 62,881,000

㈱商工組合中央金庫　仙台支店 311,988,000

㈱日本政策金融公庫　仙台支店 63,725,000

合計 438,594,000

　９．保証債務

該当なし

１０．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

１３．関連当事者との取引の内容

指定正味財産から一般正味財産への振替なし

１４．重要な後発事象

該当なし

１５．その他

該当なし

以　上


